Bên cạnh đó là các thực hành nghi lễ cúng tổ với ý
nghĩa tôn vinh cuộc đời và sự nghiệp của ngài được các đệ tử truyền lại thông
qua Khoa cúng tổ Trịnh Hòa thượng do đệ tử của ngài là Thiền sư Thích Ngột
Ngột soạn vào năm Nhâm Tuất niên hiệu Cảnh Hưng thứ 3 (1742)[4].

[caption id="attachment_15827" align="aligncenter" width="600"]
Tap Chi Nghien Cuu Phat Hoc Mot Vai De Xuat Bao Ton Phat Huy Gia Tri Di San Son Mon Lien Phai 2
Tam bảo chùa Liên Phái. Ảnh: St[/caption]

2. Giá trị di sản văn hóa từ cuộc đời và sự nghiệp Tổ
Như Trừng Lân Giác

Tiếp đến là chùa Thiện Khánh tức chùa Mai Động (thuộc phường Mai Động,
quận Hoàng Mai nay) cũng được hai bà Quận chúa họ Trịnh là Vương Tử Hằng,
Quận chúa Trịnh Thị Ngọc Thánh và Vương tôn Quận chúa Trịnh Thị Ngọc đem
tiền hưng công tu tạo vào năm Vĩnh Trị thứ 5 (1680). Hai bà được lưu truyền
công đức, được tạc tượng thờ, khắc bia gọi là hai bà “Chúa Đầm”[6]. Hoặc như
chùa Nam Dư Thượng là do Vương phi chánh cung Nguyễn Thị Ngọc Tú, vợ
Nguyên soái thống quốc chính Thanh Đô Vương Trịnh Tráng bỏ tiền xây dựng
vào năm Vĩnh Tộ 4 (1622).